
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    999    DEL     16/12/2014 

ATTIVITA'  FORMATIVA  DELL'ENTE:  PARTECIPAZIONE  DELLE 
DIPENDENTI LOMBARDO GIOVANNA A CRISTINA VILLANI AL XXXIV 
CONVEGNO ANUSCA - NOVEMBRE 2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 1018 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 999 del 16/12/2014 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTO il piano formativo triennale anni 2013/2015 rivolto ai dipendenti dell'ente 
approvato con Delibera di Giunta n. 51 del 20/3/2013 e annuale 2014 approvato con 
D.G.C. 43/2014;

VISTE la  richiesta  presentata  dalla  Dirigente  sett.  4  dott.ssa  Claudia  M. Rufer  di 
autorizzare le dipendenti Lombardo Giovanna E. e Villani Cristina alla partecipazione a  
una giornata del XXXIV Convegno ANUSCA che si svolgerà ad Abano terme il giiorno 
27/11/ 2014 al costo di € 240,00 pagabili in loco;

DATO ATTO  che l'individuazione dei dipendenti  e dei corsi di cui  sopra è stata 
effettuata dalla dirigente per approfondimento e aggiornamento professionale;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare le dipendenti Lombardo Giovanna E. e Villani 
Cristina alla partecipazione al Convegno sopra riportato;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
7/7/2011 dell'AVCP al    punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto  
di  servizi  di  formazione”  non  si  ritiene  il  presente  impegno  di  spesa  sottoposto  alla 
disciplina sulla tracciabilità;

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
– il Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                           

D E T E R M I N A

1) -  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  riportate  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trascritte le dipendenti Lombardo Giovanna E. e Villani 
Cristina alla partecipazione a una giornata del XXXIV Convegno ANUSCA che si 
svolgerà ad Abano terme il giorno 27/11/2014 al costo di € 240,00 pagabili in loco;

2)  -  La  spesa  complessiva  di  Euro 240,00 farà  carico sul  Cap.  270.006  “Fondo per  la  
formazione del personale” del bilancio di previsione 2014 –  Imp.   1511  - Cod. SIOPE. 
1309;

3)  -  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Determinazione  n.4  del  7/7/2011 

Pratica n. 1018 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 999 del 16/12/2014 Pag. 2 di 3



dell'AVCP  al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi  
di formazione”, non si ritiene il presente impegno di spesa sottoposto alla disciplina sulla 
tracciabilità;

4)  -  di  individuare  nell'istruttore  Direttivo  Mariano  Lumbardu  –  Ufficio  personale  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici::personale, organizzazione, 
settore 4,    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/12/2014 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1018 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 999 del 16/12/2014 Pag. 3 di 3



 

                                                                                                                                                
                                                      Città di Abano Terme  

 
 
 

 
LE SFIDE DI UNA SOCIETÀ COMPLESSA:  

COSTRUIAMO IL FUTURO INSIEME 
 

Centro Congressi delle Venezie c/o Hotel Alexander Palace 

Via Martiri d’Ungheria, 24 – ABANO TERME (PD) 
 

24 – 28 Novembre 2014 
 

 

Sotto l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica 
 

Patrocini: 

Presidenza della Camera dei Deputati 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Ministero degli Affari Esteri 
Ministero dell’Interno 

Ministero della Giustizia 
Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

Regione Veneto 
Città di Abano Terme 

Associazione Nazionale Comuni Italiani 
Istituto Nazionale di Statistica 

 

Comitato d’Onore: 

Pietro Grasso – Presidente Senato della Repubblica 
Angelino Alfano – Ministro dell’Interno 

Luca Zaia – Presidente Regione del Veneto 
Patrizia Impresa – Prefetto di Padova 

Luca Claudio – Sindaco di Abano Terme 
Piero Fassino – Presidente ANCI  

Giorgio Alleva – Presidente ISTAT 



Programma  
 

 

Lunedì 24 Novembre 2014 
 

• Serata di benvenuto 

 

Martedì 25 Novembre 2014 
 

 

1° sessione  

Coordina: Elisabetta Belgiorno 
 

- Saluto del Prefetto di Padova Patrizia Impresa 

- Saluto/intervento del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali (Elisabetta 

Belgiorno) 

- Introduzione del Presidente (Paride Gullini) 

- Dall’anagrafe comunale all’ANPR (Antonella Galdi) 

- Le nuove prospettive delle statistiche demografiche (Saverio Gazzelloni) 

- L’evoluzione della disciplina anagrafica alla luce dell’istituzione dell’ANPR (Michela 

Lattarulo) 

- Trasparenza e privacy: un bilanciamento necessario (Licia Califano) 

- Cenerentole o protagonisti? Da soli saremo sempre ultimi, con l’Associazione 

possiamo essere primi (Romano Minardi) 

 

2° sessione 

Coordina: Riccardo Ubaldi 
 

- Le esigenze della formazione degli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe. Le nuove 

prospettive offerte dall’Unione Europea dei cittadini alla luce di un primo bilancio del 

semestre di Presidenza italiana (Riccardo Ubaldi) 

- Le Linee guida del Garante privacy sugli obblighi di trasparenza e pubblicità sui siti 

web delle pubbliche amministrazioni (Claudio Filippi) 

- Verso l’ANPR: il nuovo volto delle anagrafi. Il ruolo di ANUSCA (Alessandro Francioni, 

Liliana Palmieri) 

- Tavola Rotonda: 

L’occupazione abusiva degli immobili: ruolo e responsabilità degli ufficiali d’anagrafe 

Partecipano: Romano Minardi, Noemi Masotti 

 

 

Mercoledì 26 Novembre 2014 

 



1° sessione 

Coordina: Cinzia Torraco 

- Le attività degli uffici di stato civile ed anagrafe alla luce delle recenti innovazioni 

legislative (Cinzia Torraco) 

- La rilevanza delle convivenze more uxorio nella recente evoluzione giurisprudenziale 

(Luigi Balestra)  

- Il riconoscimento di sentenze di divorzio provenienti da Paesi Extra UE (Roberta 

Clerici)  

- La fase 2 di attuazione dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione (Gerardo Caroli) 

- La disciplina del cognome: situazione attuale e prospettive future (Maria Pia De 

Rosa, Renzo Calvigioni) 

- Le nuove competenze degli Uffici di Stato Civile in materia di separazione e divorzio 

(Antonio Natali) 

 

2° sessione 

Coordina: Cinzia Torraco 
 

- Tavola Rotonda:  

Matrimonio e Unioni Civili: profili costituzionali e contesto europeo 

Coordina Roberta Clerici. Partecipano: Filippo Lacava, Tiziana Piola, Paola Lucchi, 

Renzo Calvigioni 

- La scelta del regime patrimoniale in Italia e all’Estero tra coniugi italiani e stranieri: 

facciamo il punto (Grazia Benini, Giuseppe Trapani)  

- I termini di conclusione dei procedimenti anagrafici e il silenzio assenso (Nicola 

Corvino)  

- Separazione e divorzio in Comune: modalità operative e procedurali (Agostino 

Pasquini, Luca Tavani, Maria Elena Malpassi, Marina Caliaro) 

 

Giovedì 27 Novembre 2014 
 

1° sessione 

Coordina: Andrea Zuccotti 
 

- La semplificazione digitale nell’evento morte: innovazioni e prospettive (Graziano 

Pelizzaro) 

- Aspetti critici delle norme sulla cittadinanza italiana dal punto di vista sostanziale e 

procedurale (Marina Caliaro, Maria Teresa Magosso)  

- I decreti di cittadinanza: criticità e forme di collaborazione tra Prefetture e Comuni. 

L’esperienza di Bologna (Nicoletta Pratella)  

- La comunicazione telematica tra Comuni in materia elettorale: le direttive del 

Ministero dell’Interno (Fabrizio Orano) 



- Le iniziative del Governo e le proposte di ANUSCA in materia elettorale: le 

prospettive aperte dall’introduzione del modello 3-d digitale (Sergio Santi, Andrea 

Zuccotti) 

- L’ “anagrafe difficile”: senza fissa dimora, detenuti, ricoverati in casa di cura, 

rifugiati, apolidi (Nadia Patriarca, Mariangela Remondini) 

- La responsabilità patrimoniale dei pubblici dipendenti e le nuove fattispecie di 

responsabilità erariale previste dalle norme in tema di anticorruzione e trasparenza 

(Angelina Marcella)  

 

2° sessione 

Coordina: Carla Mariani 
 

- Meno burocrazia, più servizi: la semplificazione dei demografici nelle proposte di 

Anusca al Governo (Andrea Antognoni) 

- I provvedimenti a cavallo fra anagrafe e stato civile: principali adempimenti e aspetti 

da coordinare (Paola Lucchi) 

- La fecondazione eterologa nell’ Italia che cambia (Tiziana Piola) 

- Una CIE utile per cittadini e per ufficiali anagrafici. Riflessioni di quasi due decenni di 

esperienze (Roberto Folgori)  

- Minori, tribunali e servizi demografici (Giuseppa Mantineo)  

- Dalla teoria alla pratica: l’esperienza Demografici in comune dell’Unione dei Comuni 

Padova Nordovest (Paolo Fortin, Ileana Puppett)  

- La cancellazione per irreperibilità: dai diritti all’assenza dei diritti (Mariangela 

Remondini)  

 

 
Venerdì 28 Novembre 2014 

 

• Tavola Rotonda: ANUSCA RISPONDE AGLI OPERATORI 

Coordina Sergio Santi 

Partecipano: Andrea Antognoni, Grazia Benini, Renzo Calvigioni, Nicola Corvino, 

Antonia De Luca, Patrizia Dolcimele, Paola Lucchi, Giuseppa Mantineo, Angelina 

Marcella, Noemi Masotti, Graziano Pelizzaro, Tiziana Piola, Mariangela Remondini 

 

PROGRAMMA WORKSHOP 

 

Martedì 25 Novembre 

Ore 15 

• Il regime giuridico dei matrimoni. Matrimoni civili, cattolici e di altri culti. Come 

deve comportarsi l’ufficiale di stato civile? (Silvia Cornetto) 

Ore 16 



• Qual è il tuo nome? Come muoversi nel labirinto della pluralità di nomi, middle-

name, patronimico, segni diacritici (Maria Teresa Magosso, Antonia De Luca) 

Ore 17 

• Il diritto di accesso fra “accesso tradizionale e civico”, anticorruzione, trasparenza 

e privacy: diritti simili, diversi ma complementari (Stefano Paoli) 
 

Mercoledì 26 Novembre 

Ore 9 

• Il ripristino dell’iscrizione anagrafica (Luca Tavani, Antonella Valesio) 

Ore 10 

• Il diritto di soggiorno permanente: come si matura, come si dimostra, come si 

perde (Liliana Palmieri, Gilberto Guerriero) 

Ore 11 

• Riparliamone insieme: questioni di stato civile e anagrafe, puntualizzate, riviste e 

discusse con gli operatori (Luca Tavani, Grazia Benini, Andrea Antognoni, Nadia 

Patriarca, Antonella Valesio) 

 

Ore 15 

• Le innovazioni nell’ambito dei Servizi Demografici (A cura di Maggioli 

Informatica) 

Ore 16.30 

• L’ufficiale d’anagrafe e di stato civile alle prese con le istanze di accesso e la 

tutela della riservatezza (Noemi Masotti, Tiziana Piola) 
 

Giovedì 27 Novembre 

Ore 9 

• Aspetti penalistici del matrimonio (Giovanni Pellacchia) 

Ore 10 

• Oltre alla famiglia, i single. Possibilità e limiti nella gestione anagrafica. Come 

utilizzare il supporto statistico (Antonia De Luca, Mariagrazia Ronzoni) 

Ore 11 

• La tecnologia al servizio della semplificazione: il rilascio della tessera elettorale 

presso i seggi: il case history del Comune di Lissone (A cura di PA Digitale SpA - 

Antonia De Luca, Mariagrazia Ronzoni, Alessandro Licari) 

Ore 15 

• L’iscrizione anagrafica dei cittadini comunitari: casi pratici (Patrizia Dolcimele) 

Ore 16 

• L’imposta di bollo oggi (Rosalia Messina)  

Ore 17 

• Nuove famiglie tra diritto sovranazionale e diritto interno: l’ufficiale di stato civile 

al passo coi tempi (Giovanni Pellacchia) 


